Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5575 - Quinta-feira, 24 de agosto de 2017
Divulgação: Quinta-feira, 24 de agosto de 2017     Publicação: Sexta-feira, 25 de agosto de 2017

LEI Nº 12.295, DE 17 DE AGOSTO DE 2017, que altera o inc. II do caput do art. 3º da
Lei nº 10.531, de 10 de setembro de 2008 – que institui, no Município de Porto
Alegre, o Programa de Redução Gradativa do Número de Veículos de Tração Animal
e de Veículos de Tração Humana e dá outras providências –, alterada pela Lei nº
12.177, de 6 de setembro de 2016, estendendo o prazo para a proibição, em
definitivo, da circulação de Veículos de Tração Humana – VTHs – no trânsito do
Município de Porto Alegre.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.295, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2185_cl_199805_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.471, DE 16 DE AGOSTO DE 2017, que concede a Comenda Porto
do Sol à Sociedade de Ginástica Porto Alegre – 1867 (Sogipa).

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.471, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2185_cl_199803_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5575 - Quinta-feira, 24 de agosto de 2017

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

RESOLUÇÃO Nº 2.470, DE 16 DE AGOSTO DE 2017, que denomina Pedro Américo
Leal a sala 311 da Câmara Municipal de Porto Alegre, localizada no terceiro
pavimento do Palácio Aloísio Filho.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.470, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2185_cl_199804_1.pdf

EDITAL 04/2017
PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO XV CONCURSO SIOMA BREITMAN DE FOTOGRAFIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº
603/2017, torna público que, em virtude da pequena demanda de inscrições, foram PRORROGADAS as
inscrições do referido Concurso, alterando-se também o restante do cronograma conforme segue:

Prorrogação das Inscrições – de 24 de agosto a 15 de setembro de 2017
Divulgação da homologação das inscrições – 21 de setembro de 2017
Prazo para interposição de recurso das inscrições – 22 a 28 de setembro de 2017
Divulgação do resultado do recurso – 6 de outubro de 2017
Seleção – 17 a 19 de outubro de 2017
Divulgação do resultado da seleção – 24 de outubro de 2017
Devolução das fotografias não selecionados – 25 de outubro a 01 de novembro de 2017
Abertura da Exposição e entrega da premiação – 21 de novembro de 2017
Período da Exposição – 21 de novembro a 20 de dezembro de 2017

Permanecem hígidos os demais termos do Edital do XV Concurso Sioma Breitman de Fotografia da Câmara
Municipal de Porto Alegre.

Porto Alegre, 23 de agosto de 2017.

COMISSÃO ORGANIZADORA.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5575 - Quinta-feira, 24 de agosto de 2017

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 39/2017
PROCESSO 0999/17
OBJETO: Aquisição de chapa de acrílico, espaçadores e serviço técnico de instalação.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa VINICIUS DE SOUZA EPP – FAG COMUNICAÇÃO VISUAL.
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 23 de agosto de 2017.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Pregoeira da CMPA.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 42/2017
PROCESSO 1951/17
OBJETO: Aquisição de material de almoxarifado (café).
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa NUTRIÇÃO E SAÚDE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. - EPP.
VALORES GLOBAL DO LOTE: R$ 20.064,00 (vinte mil e sessenta e quatro reais).

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 23 de agosto de 2017.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Pregoeira da CMPA.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5575 - Quinta-feira, 24 de agosto de 2017

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL 18/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise dos documentos para
habilitação dos candidatos à progressão ao cargo de Taquígrafo II, em atendimento ao disposto nos arts. 5º
e 6º, da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto
da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Informamos ainda que o pedido de revisão quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 03
(três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, conforme disposto no art. 16 da Resolução de
Mesa nº 357/2006.

Porto Alegre, 21 de agosto de 2017.

LUIS BERRES, Diretor Administrativo.
JANE DI NAPOLI SCHIFFMAN, Coordenadora da Comissão.

Editais

Matrícula Nome Resultado
425312 LISIANE MOREIRA BANDA Habilitada
775621 CLAUDIA PASQUALI COELHO Habilitada
776698 RITA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA AMARO Habilitada
528198 ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO Habilitada
1090631 LÍLIAN MARE IESBICK Habilitada
775864 VALERIA BORBA VIRGILIO DE CARVALHO Habilitada
775633 ANA MARIA VARGAS CECATTO Habilitada
1090623 MARIA ELISA MANNA PIRES Habilitada
1169874 MARIANA CECATTO KURTZ Habilitada
484778 ANDRÉA DOROTHEE STEPHAN MOLLMANN Habilitada

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5575 - Quinta-feira, 24 de agosto de 2017

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-08-24T10:10:40-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072